



فرزندم! بپرهیز از سستم برکسی که یآوری جز خدا ندارد.

اصول کافی، ج ۲

امام سجاد (ع):

سخن‌روز

محسن تنابنده در دومین همکاری خود با هومن سیدی، به سریال «وحشی» می‌پیوندد. این حضور از آن جهت اهمیت دارد که برخلاف تجربه موفق «جنگ جهانی سوم» که تنابنده در آن در برابر دوربین سیدی ایفای نقش کرد، در این پروژه قرار است شاهد هم‌بازی شدن مستقیم آنها باشیم؛ اتفاقی که برای مخاطبان حرفه‌ای سینما کنج‌کاری برانگیز است. با اینکه هنوز جزئیات نقش مشخص نیست وفیلمنامه فصل چهارم در مراحل اولیه است، پیوستن تنابنده، وزنه بازیگری این پروژه را به شکل محسوسی سنگین‌تر می‌کند.

صبح سینما

محسن تنابنده: همکاری دوباره با هومن سیدی



مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران

رئیس هیات مدیره: صادق حسین جابری انصاری

مدیرعامل: علی متقیان

دفتر: ۸۸۷۶۱۷۲۰۰ • نامبر: ۸۸۷۶۱۲۵۴ • ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵ • امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰

پیامک: ۳۰۰۴۵۱۲۱۳ • روابط عمومی: صندوق پستی: ۱۵۸۷۵۰۵۳۸۸

نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸ • توزیع: نشر گستر امروز • چاپ: چاپخانه‌های همشهری و مؤسسه جام جم

سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایژوا ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT

بذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷ • انتشارات مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۰۴۱۱۳

هادی خسروشاهین

سردبیر:

صاحب امتیاز:

خبرگزاری جمهوری اسلامی

مدیر مسئول:

صادق حسین جابری انصاری

سردبیر:

هادی خسروشاهین

ابراهیم ایرج‌زاد، کارگردان «گل سنگ» در گفت‌وگو با «ایران»:

تأثیر امنیت خانه بر خانواده را به تصویر کشیدم

گفت‌وگو

نگس عاشوری گروه فرهنگی

ابراهیم ایرج‌زاد پس از ساخت «عنکبوت»، «شوهر ستاره» و «تایستان داغ»، در سریال «گل سنگ» نیز همان دغدغه همیشگی اش، یعنی محیط خانه و مناسبات اعضای خانواده را دنبال می‌کند. او این بار با تمرکز بر رازهای پنهان و بحران‌های خانوادگی، تلاش کرده روایتی از مسئولیت‌های فردی ارائه دهد. «گل سنگ» با بهره‌گیری از تقابل شخصیت‌ها و انتخاب‌های آنها، بر دروازه‌های اخلاقی میان مصلحت و حقیقت تمرکز دارد. ایرج‌زاد در گفت‌وگوی پیش‌رو، از منطق روایی این سریال و چالش‌های کارگردانی در تغییر مسیر از سینمای اجتماعی به پلتفرم‌های نمایش خانگی می‌گوید.

تیتراژ آغازین «گل سنگ» حس آشنایی عجیبی دارد؛ انگار با تصاویری روبه‌رو هستیم که از ایلوم خانوادگی همه‌ما بیرون آمده‌اند. این فضای نوستالژیک فقط یک انتخاب زیبایی‌شناسانه‌ست یا از نظر شما قرار بوده‌ه همان ابتدای مخاطب بگوید قصه «گل سنگ» درباره حافظه، گذشته و چیزهایی است که خانواده‌ها سال‌ها آن را پنهان می‌کنند؟

اساساً تیتراژ آغازین برای من صاحب جایگاه ویژه‌ای است و همیشه در کارهای شاخص تاریخ سینما و سریال‌سازی توجهم را جلب کرده است. برای مثال، تیتراژ «سرکیزه» یا «روانی» هیچ‌گاه که توسط گرافیکت مشهور، ساوول باس طراحی شده، یا در فیلم‌های دیوید فینچر (مثل «هفت» که کایل کوپر طراحی کرده) یا فیلم «اگه می‌تونی منو بگیر» استیون اسپلبرگ که انیمیشنی ساده را دستمایه ساخت تیتراژ قرار داده است و همچنین در سریال‌های معروفی مثل «سوپرانوز» یا «بازی تاج و تخت» هم با تیتراژهای شاد و صمیمی مواجه هستیم. تیتراژ باید درپچه‌ای باشد برای ورود مخاطب به جهان روایت. من در فیلم‌های کوتاه‌م، حتی در کارهای اولیه‌ام، تیتراژ را جدی گرفته‌ام. در «تایستان داغ»، فرصت کافی برای اجرای ایده‌الم را نداشتم اما با خطوطی ساده، فضای بصری اولیه را ساختم. در «عنکبوت»، این فرصت را از دست نذادم و به واسطه ایده باد دود دیوارهای کهنه توسط سعید حنایی (برای شروع کچ کاری)، فضای بصری ورود به جهان فیلم را خلق کردم که به نظر من تیتراژ آغازین مؤثری بود. در «گل سنگ» هم به دلیل ساختار روایت که با یک پیش‌درآمد شروع می‌شد، نیاز بود یک تیتراژ آغازین مؤثری داشته باشم تا از درگاهی آن، روایت اصلی آغاز شود. بنابراین از همان ابتدا به دنبال خلق فضایی بودم

این تناقض میان حس نوستالژیک تصاویر تیتراژ و اصل روایت، دقیقاً یکی از اهداف من بود. می‌خواستم به واسطه تیتراژ، هم کنج‌کاو مخاطب را برانگیزم و هم او را با تمرکز و توجه وارد جهان داستان کنم. همان‌طور که گفتم، کارگرد اصلی یک تیتراژ آغازین خوب همین است؛ اگر به این هدف نرسد، بودنش بی‌هوده است. خوشبختانه بازتاب‌های حاصل از پخش سریال نشان داد تیتراژ توانسته به‌درستی از عهده کارکرد مورد نظر برآید.

آقای ایرج‌زاد، شما از اتمسفر ملتهب و چرکین «عنکبوت» به فضای نسبتاً شیک (در مقایسه با «عنکبوت») اما پرتعلیق «گل سنگ» کوچ کردید. آیا این تغییر فاز، ناشی از اشباع شدن از سینمای اجتماعی معترض است یا تلاش برای تجربه‌ی زبانی جدید و پلتفرم‌ها؟ تفاوت بصری «عنکبوت» با فضای سریال «گل سنگ»، ناشی از تغییر رویکرد من به

سریال گل سنگ در محک جامعه‌شناسی خانواده

زیر یک سقف ترک خورده

نقد

رضاصانی درباره گریه فرهنگی

اگر بخواهیم «گل سنگ» ساخته ابراهیم ایرج‌زاد را نه صرفاً یک ملودرام خانوادگی که به‌مثابه یک سند اجتماعی از زیست طبقه متوسط ایرانی در سال‌های اخیر بخوانیم، باید اول به این نکته توجه کنیم که خانه‌ای که محبوبه و ایرج پس از سال‌ها پس‌انداز و صرفه‌جویی می‌خرند، صرفاً یک لوکیشن دراماتیک برای وقوع حوادث نیست، این خانه نماد آزوری برآورده نشده یک قشر اجتماعی است که ثبات و امنیت را در مالکیت جست‌وجو می‌کند، اما هرگز به آن آرامش موعود نمی‌رسد. ایرج‌زاد که در

گاه در تقابل پنهان با والدین و گاه در تلاشی خاموش برای رمزگشایی از رازهایی که هرگز به او گفته نشده. پرهام نیز هرچند در حاشیه‌تر از خواهرش قرار دارد، بازتاب‌دهنده همان جوانی است که در سایه بحران‌های حل‌نشده نسل قبل، ناگزیر از بزرگ‌شدنی زودهنگام است، بی‌آنکه کسی راهنمایش باشد. آنچه در این میان اهمیت دارد، این است که جوان‌های خانواده در «گل سنگ» صرفاً قربانیان منفعل رازهای والدین نیستند، آنها به مرور می‌آموزند که برای بقا در چنین فضایی، خودشان هم به سکوت و پنهان‌کاری متوسل شوند. این چرخه بازتولید سکوت از نسلی به نسل دیگر، شاید تلخ‌ترین لایه اجتماعی سریال باشد، الگویی که نشان می‌دهد چگونه یک خانواده، بی‌آنکه بخواهد، همان الگوهای ارتباطی معیوب را به فرزندان منتقل می‌کند. در نهایت، «گل سنگ» را می‌توان اثری دانست که وای هیجانان معمایی اش، آینه‌ای در برابر خانواده ایرانی طبقه متوسط قرار می‌دهد، آینه‌ای که در آن، الگوهای پنهان‌کاری والدین، فشار اقتصادی ضاعف و خلأگفت‌وگویی بین‌نسلی، در کنار هم، تصویری تلخ‌آشنا از سرنوشت مشترک بسیاری از خانواده‌های شهری امروز ترسیم می‌کنند.

الگویی آشناست: پدری که به جای آنکه فرزندان‌ش را در جریان واقعیت‌های زندگی قرار دهد، می‌کوشد با سکوت و کنترل اطلاعات، تصویری از ثبات و آرامش را حفظ کند؛ غافل از آنکه همین سکوت، به مرور به شکافی عمیق‌تر در اعتماد خانوادگی بدل می‌شود. محبوبه هم در برزخ میان حفظ ظاهر آرام زندگی و بی‌شلیه‌پله و فارغ از راز به نظر می‌رسد، در عمل به همان اندازه همسرش در چرخه سکوت خانوادگی سهیم است، چه با پرسش نکردن، چه با نادیده گرفتن نشانه‌ها به بهانه آرامش خانه. این الگو، یعنی حفظ فاصله اطلاعاتی میان نسل والد و نسل جوان به بهانه «صلاح خانواده»، یکی از آشکارترین مؤلفه‌های خانواده ایرانی طبقه متوسط است. جای که والدین می‌کوشند بحران‌ها را از چشم فرزندان پنهان کنند، غافل از آنکه همین کتمان، شکاف نسلی را عمیق‌تر می‌کند تا آنکه به حل مسأله فشار اقتصادی ضاعف و خلأگفت‌وگویی بین‌نسلی، تبدیل می‌شود که در دل این سکوت خانوادگی، هویت خود‌ش را می‌سازد؛

تنگ‌تری می‌شود و این خلأ، بستری می‌شود برای رشد سوءتفاهم‌ها و فاصله‌های عاطفی. نکته‌ای که «گل سنگ» را از یک ملودرام صرف فراتر می‌برد، نحوه مواجهه این والدین با جوان‌های خانه است. ایرج، به عنوان پدر خانواده، اقتدارش را نه از طریق گفت‌وگو و شفافیت، که از طریق کتمان و مدیریت اطلاعات اعمال می‌کند، رازی که با خودش حمل می‌کند، فضای خانه را از همان ابتدا آلوده به سوءتفاهم و بی‌اعتمادی می‌کند. این الگوی اقتدار پنهان‌کار، در بسیاری از خانواده‌های ایرانی طبقه متوسط

تروما باشد و آن تروما را به ساکنان تازه‌ش منتقل کند، یکی از ظریف‌ترین لایه‌های نمادین سریال است. ایرج، مردی که تعمیرکاری لوازم خانگی را با فروش زیرزمینی مشروبات الکلی ترکیب کرده تا خرج خانه را دربیآورد و محبوبه که در آموزشگاه رانندگی کار می‌کند، تصویری آشنا و ملموس از زوج‌های طبقه متوسط شهری‌اند؛ زوجی که هر دو ناگزیرند همزمان کار کنند تا فرزندانشان از رفاه حداقلی برخوردار باشند. این فشار اقتصادی ضاعف، همان چیزی است که در پس‌زمینه هر تصمیم، هر سکوت و هر دروغ کوچک این خانواده نشسته است. چالش اقتصادی، در این روایت، صرفاً یک عامل بیرونی و حاشیه‌ای نیست، بلکه به شکل‌دهنده اصلی مناسبات درونی خانواده بدل می‌شود و به‌تدریج در تعامل والدین با فرزندان‌شان، پروانه و وقتی والدین بیشتر و قدشان صرف‌امرار معاش می‌شوند، فضای گفت‌وگوی صمیمانه با فرزندان به‌طور طبیعی

«تایستان داغ» و «عنکبوت» هم به رمزگشایی از زیست روزمره و چالش‌های پنهان در دل زندگی‌های به‌ظاهر عادی علاقه‌نشان داده بود، این بار همان مکاشفه آشنا را در بستری خانوادگی و طبقاتی پی می‌گیرد، با تفاوت که اکنون در قامت یک سریال، فرصت بیشتری برای واکاوی جزئیات این زیست دارد. در سینما و درام اجتماعی ایران، خرید خانه همواره یکی از پرمعناترین نشانه‌های ورود به میانه طبقه متوسط بوده است. لحظه‌ای که گویی خانواده از دوران بی‌ثباتی مالی عبور کرده و به ساحل امنیتی نسبی رسیده، «گل سنگ» دقیقاً از همین نقطه آغاز می‌کند تا نشان دهد این ساحل امن، خود می‌تواند منشأ بحران‌های تازه باشد. خانه‌ای که محبوبه و ایرج در آن ساکن می‌شوند، حامل گذشته‌ای است که هیچ‌کدام از آن آگاه نیستند، گذشته‌ای که به محض ورود خانواده، شروع به بازتولید خودش در روابط درونی آنها می‌کند. این ایده که مکان می‌تواند حامل

عکس: امید صالحی



«گل سنگ» در راستای جست‌وجوی همیشگی من در این سریال درباره مسئولیت‌هایی می‌کنم که هر فرد در این سن و سال در قبال خانواده، خانه و خویشان بر عهده دارد

یکی از ویژگی‌های «گل سنگ» رابطه‌های بسیار باورپذیر میان شخصیت‌هاست؛ چه در مناسبات زن و شوهر، چه در رابطه والدین و فرزندان و حتی در برخورداری روزمره میان شخصیت‌های فرعی. مخاطب حس می‌کند این آدم‌ها واقعا سال‌هاست زیر یک سقف با هم زندگی کرده‌اند. شما برای رسیدن به این باورپذیری چه کردید؟ آیا این نتیجه بیشتر از دل انتخاب درست بازیگران آمده‌ای یا تمرین‌ها و هادایت شما در پشت صحنه؟

باید بگویم که باورپذیری تنها محصول یک عامل نیست، بلکه نتیجه مجموعه‌ای از انتخاب‌های زنجیره‌ای است. وقتی یک کاراکتر را انتخاب می‌کنم، انتخاب هم‌بازی (Partner) او مستقیماً بر باورپذیری رابطه تأثیر می‌گذارد. مثلاً وقتی بازیگر «محبوبه» ایرج گرفته تا پراید بازیگر برای نقش «ایرج» پیدا می‌کردم که با نشستن در کنار محبوبه حضوری باورپذیر داشته باشد؛ سپس باید برای این زوج، فرزندان، خواهر، برادر و خانواده‌ای را انتخاب می‌کردم که این حس باورپذیری را هر چه بیشتر منتقل کند. علاوه بر کستینگ، این باورپذیری از جزئیات محیطی نیز نشأت می‌گیرد؛ از اکسسوری‌ها و وسایل داخل خانه گرفته تا نوع وسیله نقلیه هر شخصیت (از اسکوتر پروانه و موتور ایرج گرفته تا پراید محبوبه). وظیفه من به عنوان کارگردان، مراقبت از هماهنگی این انتخاب‌ها از کل به جزء و از جزء به کل، برای هر چه مؤثرتر کردن باورپذیری است. در «گل سنگ» و شخصیت «محبوبه» نیز انتخابی مشابه دارد: او میان انتخاب خویشان و حفظ جایگاه نگهانی‌اش در نوسان است. همین شک و تردید او برای جدا نشدن به خاطر فرزندان‌ش در عین پیگیری دغدغه‌های شخصی، موتور محرکی است که باعث وقوع نقطه عطف اول سریال می‌شود.

از پرنیزا ایزدیار در «تایستان داغ» تا زنان «عنکبوت» و حالا مهتاب کرامتی، شخصیت‌های زن آثار شما معمولاً در یک انتخاب غیرممکن هستند. در «گل سنگ»، مرز بین فداکاری و خودخواهی این شخصیت‌های زن کی‌جاست؟ اغلب شخصیت‌های زن اصلی آثار من در جایگاه «مادر» قرار دارند. برای من، مادر در مقام نگهبان خانواده است؛ وظیفه‌ای که در نگاه من، وزن آن برای مادر بسیار سنگین‌تر از پدر است. این کاراکترها گاه در مقام خودشناسی یا خودخواهی از این جایگاه نگهبانی دور می‌شوند و مصائبی می‌آفرینند که گاه در مقام فداکاری برای حفظ خانواده به آن نزدیک می‌شود؛ هر دو حالت برای من یک شخصیت دراماتیک را شکل می‌دهد. برای مثال، در «تایستان داغ»، کاراکتری که پرنیزا ایزدیار ایفاگر نقشش بود، صرفاً فداکاری برای حفظ خانواده قرار داشت، اما کاراکتر مقابل او با بازی مینا ساداتی در مقام خودخواهی مسیر دیگری را انتخاب می‌کند. در «گل سنگ» و شخصیت «محبوبه» نیز انتخابی مشابه دارد: او میان انتخاب خویشان و حفظ جایگاه نگهانی‌اش در نوسان است. همین شک و تردید او برای جدا نشدن به خاطر فرزندان‌ش در عین پیگیری دغدغه‌های شخصی، موتور محرکی است که باعث وقوع نقطه عطف اول سریال می‌شود.

